

"Danskere"
 is the
 Only SEMI-WEEKLY
 DANISH NEWS
 Published in U. S.
 It is owned by
 "THE UNITED DANISH LUTHERAN CHURCH"
 and is published by
 Dan. Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.

Danskere.

"Danskere"
 er det eneste danske Blad
 i Amerika, der udkommer
 to Gange
 om Ugen
 udgives af
 DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
 BLAIR, NEBRASKA.
 Depot-Komm. sendes
 frit paa Gjæstegælden.

Nr. 7. Blair, Nebr., Tirsdag den 24. Januar 1911. 20. Aarg.

Cyff-amerikansk Institut.

Den vil fremme Videnskab og gjenfaldig Kulturudvikling.

En stor Bogsamling vil blive givet til Instituttet.

William E. Curtis skriver fra Berlin til sit Blad „Chi. Rec. Ser“: „Et ganske ejendommeligt Arrangement er nylig truffet ved Undervisningsdepartementet i Berlin for Oprettelsen af „The America Institut“, der skal tjene til at fremme det intellektuelle Forhold mellem Tyskland og De Forenede Stater. Det har intet med Handel, Import eller Eksport at gøre, men er begrænset til Fremme af de gjenfaldige Forhold og Interesser for videnskabelige Undersøgelser, Lærdom, Oplysning, professionel Udvikling, Litteratur og Kunst. Prof. Hugo Münsterberg fra Harvard Universitet, der er Vicedirektør ved Berlins Universitet, er den, der er fremkommet med og fremmer Tanken om saadan Vejledning, og han har fra tysk-amerikanske Banker og andre, som er interesserede i at se socialt og kulturelt Samarbejde mellem de to Landes Borgere fremmet, modtaget \$20,000 som Fond for Institutet.

Prof. Münsterberg gav Udvalgt til Organisationsplanen og sikrede sig Rejserens og Undervisningsministeriets Godkendelse, og der blev anvist ham Bærelse i den kejserlige Biblioteks nye Værelse i Universitetsgaden. Det Prof. Münsterberg foreslår de Senjagten med amerikaner Instituttet, sagde han: „Etablissemntet kan betegnes som et nyt Sted i det internationale Forhold og skal helliges Fremmen af Kulturen mellem Tyskland og United States. Alt politisk og kommercielt ligger uden for dets Omraade. Hovedbetegelsen vil blive lagt paa Interessen for Lærdom og Forskning. (Research), for Oplysning og Rejser og sociale Forbindelser.

En af Instituttets vigtigste Funktioner vil blive Udveksling af Dokumenter og lærd Litteratur gennem Smithsonian Institution i Washington som Bindeled, formodentlig ogsaa Væksttelse af amerikanske Forslagsret paa tyske Væger. En stor Bogsamling for Studiet af historiske økonomiske og sociale Problemer vil blive knyttet til Bureaet. . . Der vil blive lagt særligt Vægt paa Vejledninger for at sætte amerikanske Videnskabsmænd og Forskere i et Forbindelse med tyske Universiteter, Bureauer, Arkiver, Museer, Bogsamlinger, Laboratorier og Hospitaler. — Amerikanske Væger vil blive overført og udbredt i Tyskland, og tyske Væger i Amerika. Deltagelse i internationale Udstillinger og kongresser, Ekspeditioner og konsuleriske, økonomiske og videnskabelige Foretagender vil blive foretrukket og fremmet. Kort sagt, Institutet vil prøve paa at være til Nytte i alle Kulturens Ørene.

Mær!

Undergængede har overtaget Hoved-Kommission for Amerika paa B. Severinsens nye Værk „Martin Luthers Liv og Hovedværker.“
 Se Subskriptionsindbydelse andetsteds i Bladet. Det er et Værk, der fortæller Blads i ethvert dansk Luthersk hjem.
 Dan. Luth. Publ. House

Afsætning paa Væger af „Kristeligt Folkebibliotek“ har vist sig saa stærk, at enkelte Bind af vor første Forskning allerede er udsolgt. En ny og større Forskning kan imidlertid ventes inden ret længe. De manglende Bind vil blive sendt, saa snart de kommer.

Vi har ogsaa paa disse Væger overtaget Hovedkommission for Amerika og vil være i Stand til at møde alle Krav.

Dan. Luth. Publ. House.

Vidunderlig Redning

Kjæft op i Atlanterhavet.

Kaptajnen paa den engelske Dampet „Mollifement“ giver Isølge „Danish Separatistidende“ i et Brev til sit Kometer en Beskrivelse af en mærkelig Redning, som er sket fra hans Skib, som var paa Udrejse fra Barry til Buenos Aires.

En Morgen kl. 6½, da Skibet var ca. 50 Sømil fra St. Vincent, påsejrede det Dampet „Milton“, der var paa Vej hjem fra La Plata. kl. 9½ samme Morgen meldte Kvartermesteren, at han havde set noget, der lignede en svømmende Mand, forude, og som gjorde Tegnet til Skibet. Kaptajnen hændte hurtigt sin Klifert og saa nu ganske rigtigt en Meenestefisk i Vandet. Nu og da hævdede Sømmere en Arm og gjorde iverige Tegnet til Dampet.

Skibets Kurs blev ændret, og Manden blev snart taget op. Han havde været i Vandet i 5½ Time og var næsten fuldstændig udmattet. Den reddede Mand var en Dansker, 32 Aar gammel, og kunde ikke tale Engelsk; men om Bord i Dampet var der en Mand, som kunde forstaa ham. Den danske Sømand berettede, at han var forlyret om Bord i „Milton“. kl. 4 om Morgenen havde han fiddet paa Skibets Ræling og var falden over Bord, idet Skibet tog en pludselig Overhaling. Hans Forvinden var oveni på ikke bleven bemærket i Skibet, som han med den største Angit saa forbinde i det fjerne. Han tabte dog ikke Modet, men gav sig til at svømme roligt i Saab om at blive taget op. Hans største Frygt var Søerne, som mere end en Gang kom ham ganske nær, og som det kun lykkes ham at skræmme bort ved at plette voldsomt i Vandet. Manden var saa udmattet, da Dampet fik ham om Bord, at en halv Times længer Ophold i Vandet vilde have kostet ham Livet.

Champ Clark Speaker.

De demokratiske Medlemmer af den 62. Kongres holdt Fredag Aften i sidste Uge Caucus og nominerede enstemmigt Champ Clark fra Missouri, der i længere Tid har været Minoritetsleder i Repræsenteranthuset, til Speaker efter Joe Cannon.

13 Livforhandlere dømt.

Chicago, 23. Jan. — Væder til en samlet Sum af \$51,500 og Fængselsstraffe varierende fra 15 Maanedere til 2½ Aar idømtes 13 Livforhandlere af Dommer Landis i U. S. Distriktsret her i Dag. De indstevnede fandtes skyldige i Overtrædelse af den indenlandske Afgiftslov. 6 af de 13 slap fri for Fængselsstraf, men alle blev idømt Bødder. Dommer Landis mente, at

Kommissionen for indenlandsk Afgift havde været atfor eftergivende, naar han havde forsøgt at lade Overtræderne slippe med at betale \$30,000 til Revenue-Departementet.

Følgende er de forfæltiges Døm: Simon Grindel — 30 Maaneders Fængsel og \$15,000 Mulkt.

David Shapiro — 2 Aars Fængsel og \$10,000 Mulkt.

Harry Rosenfeld, Phillip Blum og Hyman Levinson — hver 2 Aars Fængsel og \$5,000 Mulkt.

Abraham Tucker — 18 Maaneders Fængsel og \$2,500 Mulkt.

Henny Rosenfeld — 15 Maaneders Fængsel og \$2,000 Mulkt.

De øvrige 6 idømtes fra \$2,000 til \$500 Mulkt hver af dem.

Blandede Meddelelser.

105 Aar. Mrs. Ellen Glennan, der nylig er død hos sin Datter i Dane County, Wis., af Alderdoms-svaghed, blev, Isølge hvad hendes Konfirmationsattest viser, 105 Aar gammel. Hun var født i Irland.

Alle Solemarker tyder paa, at omers Valg til Forbunds-senator i Overensstemmelse med Hvertallet af Underafdelingskomiteens Indstilling, blive født dydigt. Imidlertid benyttede Senator Vorrah fra Idaho forleden under Spørgsmaal et direkte Valg af Senatoren, Veligheden til paany at besidde dette Valgs Gyldighed.

Platforssømmelse. Milwaukee's socialistiske Byraad har givet „City Clerk“ Carl D. Thompson (han, der talte Socialisme under Chautauqua-Mødet her i Blair i Forjor) en drøj Kætteattelse, fordi han uden Tilladelse har været borte fra sit Kontor (et Par Gange en to a tre Uger ad Gangen), og alligevel draget sin Løn. Herefter maa han være sig beede om Tilladelse.

Milwaukee's socialistiske Ledere skal være kommen til den Overbetning, at de der tidligere afholdt Folkebaner ikke er utadelige. Der blev ingen saadan Dans holdt i Auletiden. Øvens Autoriteter mener, de bringer unge Mennesker sammen under ugunstige Omstændigheder, og de vil, Auditoriets Styrelse skal holde Danse under sine egne Inspicier og holde Øvens Udfød ude.

Kongressmand Pearson Hobson fra Alabama — den fra Sprængningen af „Merrimack“ under Krigen med Spanien befæltede modige Søhelt — aabnede i Torsdags Kammen i Repræsenteranthuset for Befæltningen af Panamakanalen. Han spottede dem, som er imod en udelukkende amerikansk Kanal og skyldte dem for Mangel paa Indigt og Fædrelandskjnd. Talerens Bemærkninger var tydelig rettet mod Muligheden af Krig med Japan.

Præsident Taft jagde i en Tale, som han holdt i Torsdags Aftes ved „Pennsylvania Society's“ aarlige Banke i New York, at han ventede, at nærværende kongres vil betyde \$5,000,000 til at befætte Panamakanalen og forsvare vor Ret til at befætte den.

J Barnesville, Minn., blev der, Isølge Melding af 20. ds., begaaet

7 Indbrud een Nat. Forretningss-mændene havde været saa forligtige at sætte deres Penge i Banken Aftenen forud, saa Udbyttet af alle 7 Indbrud blev kun \$25. Politiet har intet Spor af Røverne.

Bejrbureauet i Washington forudsiger for denne Uge en Forjorrelse med Nedbør af Regn eller Sne, som vil begynde paa Pacifikkysten Tirsdag eller Onsdag, gaa hen over Midvesten Torsdag eller Fredag og naa Vistaterne sidst i Ugen.

Præsident Taft's Privatsekretær Charles D. Norton har resigneret, og der tales om, at han skal blive Paul Nortons Efterfølger som Præsident for „Equitable Life Insurance Society“. Han forlod „Northwestern Mutual Life Insurance Co.“ Milwaukee, hvor hans Løn var \$50,000, om Aaret for at tage imod \$6,000, i aarlig Løn som Privatsekretær hos Præsidenten.

Theodore Roosevelt vil blive Paul Nortons Efterfølger som Præsident for „Equitable Life“. Dette er George Stearnsdorf, Kompagniets Generalagent i Davenport, Iowa's Forudsigelse. Han kendte Mr. Norton godt, og han siger, at han vil lade sin Personlige som Profet staa og falde med hans Forudsigelse, at Roosevelt vilde blive hans Efterfølger.

Præsident Taft betoede i Fredags en Lov, der bevilgede Støtte til C. F. Chatman, der var „dishonorable“ afskediget fra U. S. Flaade. Præsident Roosevelt betoede en lignende Lov. Det Præsidenten sendte Lovet tilbage, sagde han bl. a.: „At stadfæste denne Lov vilde være at nullificere en aersfuld Afstedgælfes Værdi og høje Karakter.“

Endelig Afgørelse af „Garment Workers“ Strike i Chicago ventes en af de første Dage. To af de største Firmaer har erklæret, at de er færdige til at holde Kredsfonferencen og drøfte Fædsetsbetingelser med Repræsenteranter for Strikerne. Betingelserne nævnes ikke endnu, men da det er Firmaerne, der henvender sig til Arbejderne, er det sandsynligt, at disse i hvert Fald vil vinde en Del.

Mr. Andrew Carnegie har atter gjort sig bemærket ved en \$10,000,000 Gave, den Gang til Fondet for „Carnegie Institution of Research“ i Washington. Det bringer hans Gave til denne Institution op til \$25,000,000. Men den er jo ogsaa Isølge hans Institution og hører hans Navn. Alle hans Gaver til Bogsamlinger, Skoler, Sjælssønder, Fængselsagen osv. udgør nu \$192,500,000. Maalet det lykkes ham at naa det Maal, han har sat sig — at ds ubenidlet.

Mrs. John G. Neumeister fra Chicago døde i Torsdags i California, to Dage efter at hendes Mand, den faakaldte „Diselouge“, var død derude og uden at vide om hans Død. Begge forlod Chicago den 13. Jan. sammen med deres 18 Aar gamle Datter for at tilbringe Vinteren i deres Vinterpalads i Redondo, Cal. De paadrog sig en alvorlig Forfølfelse. Dagen før de forlod Chicago, og døde af Pneumonia. De naaede aldrig at fga deres nye Palads at se uden paa Papiret. Datteren er helt forsvundet af Soreg.

Jorden rundt.

I Berlin var forleden Dag 1000 Vagne i Gang for at rydde Gaderne for Sne.

I Skippelsstjerne Ost og Vest for Bjernyi i Tadschent, russisk Tadschan, er en Mængde Mennesker og Kvæg bleven dræbt ved Bjergskred som Følge af Jordstølfvæd.

Forfølfvædet har forjet over 50 Mennesker Livet. Hundreder af Familier er husvilde, fordi alle Alle-Træbygninger er styrket sammen.

Brevinde Larnowky, der i Venezia, Norditalien, dømtes til 8 Aars Fængsel, fordi hun havde ladet et Par af sine Tilbedere myrde en tredje Tilbeder, er bleven vanvittig.

Den græske Regering agter paa Foranledning af den tyrkiske Gesandt at forbyde Indsamlinger og Studenterdemonstrationer til Fordel for Kretenerne.

En Skovfoged i Ungarn har i Sindssyge skuldt to af sine smaa Væen og en voksen Datter; Suksuren blev faaret, et fjerde Barn undgik Døden ved at skjule sig.

Onsdag Eftermiddag udbrød der Brand i et Flyveskur ved Breslau, Schlesien. Ilden naaredes af Benzinholdninger, og alle Flyveskuren samt tre Flyvemaskiner brandte. Ilden formodes paafat.

Togetulykke. Berlin, 8. Januar. I Aftes stødte to fuldt befættede Lokomotiv sammen ved Stationen Strau-Rummelsburg. 5 Vagne løb af Sporret og 35 Personer kvæstedes let.

En Revolver blev tabt paa Gaden af en civil Person, da Kong Alfons Fredag den 6. ds. ankom til Guvernørens Hus i Malaga. Et af Studensene gif af og faarede to Personer.

„Institute de France“ har paa Plenarmøde udtalt sig imod at optage Kvinder som Medlemmer. Andledning til denne Udtalelse var et Forsøg om at udnævne Fru Curie til Medlem.

Togetulykke. Queenstown (Naplundet), 5. Jan. Ved Gaislasloop i Nærheden af Cathcart styrtede i Aftes et fra East London kommende, fuldt besat Persontoget ned ad Straaningen paa Jernbandedæmningen. 15 af Passagererne dræbtes og herved 50 faarede.

Flgtede Forbrydere. Buenos Aires, 7. Januar. 13 Forbrydere, af hvilke 2 var Anarkister, der var dømte for Attentatet mod tidligere Præsidenter, er i Gaar brudt ud af Fængslet. De havde gravet en underjordisk Gang under Muren og undslap gennem denne. Flere Ophynsmænd er arresteret mistænkte for at have hjulpet de undvegne.

Tyrkiske Kanonbaade. Konstantinopel, 3. Januar. Udene her meddeler, at Marineministeriet paa engelske Skibsværter har bestilt 10 Kanonbaade, af hvilke 8 skal anvendes i den persiske Bugt og 2 ved den albanesiske Kyst. Endvidere skal det være Meningen at anskaffe 30 mindre Kanonbaade, der skal bevogte det røde Hav's Kyster.

Typografstriken i Finland. Fra Selsingfors meldes, at trods Typografstriken udkommer 90 pct. af Udene, dog til Dels i mindre For-

mat end ellers. Samtlige Papirfabriker og alle Bogtrykkeri-Agenturer har vægret sig ved at modtage Ordere af Trykkerier, som ikke er solidariske med det græfiske Arbejds-giverforbund. Served er de socialdemokratiffe Trykkerier bragt i en vanføfelig Stilling.

Franskmændene i Afrika. Fra en fransk Officer i Gure, Vest for Tadsjan, er der indløst et den 20. December dateret Telegram om, at der i Wadai-Distriktet har fundet voldsomme Kampe Sted, og at Tabene er betydfulde. Telegrammet har vaft stor Opstandelse i Frankrig, men det synes dog at være den efterhaanden almindelige Antagelse, at Telegrammet kun refererer til den allerede kendte Kamp ved Trigede, hvor Oberstløjtnant Moll faldt.

Den franske Kulturfæmp. Kirkeblade i Ugon offentliggør en af 2 Erkebiskopper og 11 Biskopper underfævren Bekendtgørelse, hvorved 4 republikanske Blade i Ugon og St. Etienne betegnes som skadelige for Moral og Religion; det vil blive betragtet som en grov Synd at sælge, købe og læse disse Blade. Et radikal Blad i St. Etienne har i den Anledning anlagt Stades-erstatningsæg mod Erkebiskoppen af Ugon.

Tyrkerne i Palæstina. London, 3. Januar. Til Udene telegraferes fra Konstantinopel: Den sidste Keft af de øvrøfke Druser er efter en 4 Dages Kamp med de tyrkiske Tropper fgt for Heraf drevet ud i Syrien. Tyrkerne, hvis Tab var 4 Officerer og 104 Mand faldne og faarede, tog over 100 af Druserne til Kanae.

Situationen i Grækenland. Berlin, 3. Januar. Til Udene telegraferes fra Athen: Mange høfstaende Embedsmænd og Politifere, der telegrafiff eller personlig plejer at hyløfse Kongen paa hans Fødselsdag, har denne Gang undladt det. Kronprinsen vil paany træde ind i Særen, de øvrige Prinser derimod ikke. En Del ansete Borgere har samlet Veiver paa en Række Underføfslag som tidligere Politifere. Officerer og Embedsmænd har beqaaet, og vil nu forlange, at Regeringen skal fride ind mod de fskuldige.

Fra Portugal. Lisboa, 6. Jan. Regeringen vil i nær Fremtid lade en Del demokratiffe Reformere træde ud i Virkeligheden og saa senere forelægge dem for den konstituerede Foramling. Det drejer sig bl. a. om Indførelsen af en egentlig Hvildegdag, Udføfelse af en Valglov, Statsbeføftelse for Oldinge, Væen og 13 Forbrydere, af hvilke 2 var Anarkiffter, der var dømte for Attentatet mod tidligere Præsidenter, er i Gaar brudt ud af Fængslet. De havde gravet en underjordiff Gang under Muren og undslap gennem denne. Flere Ophynsmænd er arresteret mistænkte for at have hjulpet de undvegne.

Rong Alfons i Afrika. Meliffa, 8. Jan. Kong Alfons gif i Gaar, ledføfaget af Ministerpræsident Canales, Krigsministeren og Marineministeren i Land her, Isøfligt bist af Kollemangden. Paa afrifantfGrundhødes Kongen Belfkommen af Vændighederne og den franske Generalfoute.

Kongen overværede derpaa en Parade over Tropperne og det indføfde Poliffi og foretog Afføfvingen af et Mindeværk over de i Riff-føfkeltoget faldne Soldater. Senere modtog Kongen Afføfvinge fra Stammerne og Generalfoute, hvorm han bad bringe den franske Regering den venlifte Siffen.